
CADERNO 3  1quarta-feira, 19 de JUNHO de 2013Caderno 3 quarta-feira, 19 de JUNHO de 2013

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE/PRORROGAÇAO
Número de Publicação: 542321

Portaria nº1339/2013-NGP.SUSIPE     
Belém/PA, 18 de junho de 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora NEIDE SUELY CUNHA DE 
AZEVEDO, Matricula Funcional nº 54180582, ocupante do cargo 
de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotada no PEM I, no 
período de 06.05.2013 a 15.07.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

Portaria nº1340/2013-NGP.SUSIPE   Belém/PA,18 de 
junho de 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
da servidora MIRIAM DA SILVA RIBEIRO, Matricula Funcional 
nº43834, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) 
no(a) PEM I, no período de 29.05.2013 a 27.06.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 542322
Número de Publicação: 510702

Tornar sem efeito a Portaria de Suplente nº. 465/2013-CGP/
SUSIPE, de 10 de abril de 2013, publicada no DOE 32374, 
11/04/2013.

PRORROGAÇÃO
Número de Publicação: 542323

Portaria nº.  459/2013-GAB.SUSIPE                     
Belém, 17 de junho de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 259/13-GAB.SUSIPE, de 11/04/13, 
publicada no DOE n.  32379 de 18/04/13;
PRORROGAR a Portaria nº. 260/13-GAB.SUSIPE, de 11/04/13, 

publicada no DOE n.  32378 de 17/04/13;
PRORROGAR a Portaria nº. 278/13-GAB.SUSIPE, de 15/04/13, 
publicada no DOE n.  32378 de 17/04/13;
PRORROGAR a Portaria nº. 283/13-GAB.SUSIPE, de 10/04/13, 
publicada no DOE n.  32379 de 18/04/13;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará  

Diária
Número de Publicação: 542344

Errata da Publicação Nº 541763
Portaria: 1302/2013

Objetivo: escoltar interno para audiência na Comarca de 
Alenquer/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8017933/JOSE HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR (VICE 
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 05/06/2013
57134/MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS (DIRETOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Admissão de Servidor

Número de Publicação: 542160
Errata da Publicação: 541422
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º448/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 13/06/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
MARCUS VINICIUS PEREIRA DA SILVA             AGENTE PRISIONAL                   
12/06/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 542164

Errata da Publicação: 541559
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º449/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 11/06/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
ADRIANA LUCIA MENDONÇA OLIVEIRA            AGENTE PRISIONAL                   
10/06/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 542180

Portaria n° 444 /2013-GAB/SUSIPE                                             
Belém-PA, 14 de junho de 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor PAULO CÉSAR PEREIRA ALVES, Diretor 
DAS-5, matrícula funcional nº 5890499, para responder 
cumulativamente pela Direção Centro de Recuperação Regional 
de Altamira e da Central de Triagem de Altamira a partir de 01 
de junho de 2013 até ulterior deliberação.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Diária
Número de Publicação: 542193

Portaria: 1313/2013
Objetivo: de conduzir internos em caráter de transferência para 
o CRC e CRPP II,Belém e Santa Izabel/Pa,respectivamente.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3387640/MANOEL DA CONCEIÇÃO DA SILVA MENDES (VICE 
DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 16/05/2013
5879868/MANOEL DOMINGOS COTA DA COSTA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 542213

Errata da Publicação: 536391
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º424/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 25/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROBERTO GENA DUARTE MOREIRA                   AGENTE PRISIONAL                   24/06/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
Número de Publicação: 542304

Portaria: 1294/2013
Objetivo: conduzir interna para audiência na Comarca de Soure/
Pa
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175832/AGNALDO CARVALHO MARTINS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
Número de Publicação: 542121

Portaria nº. 643/2013-CGP/SUSIPE                       
Belém, 17 de junho de 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 431/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
nº. 2665/2012-CGP/SUSIPE, que apurou responsabilidade 
administrativa e funcional acerca da morte do preso DION TONY 
DE MIRANDA, fato ocorrido em 19/09/12 na Central de Triagem 
da Cremação, conforme o Memo nº. 761/2012-CT Cremação/
SUSIPE. 
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, diante da inexistência de provas do 
cometimento de infração funcional dos servidores da Unidade 
Prisional em epígrafe, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:        
  I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e determinar 
o arquivamento da presente Sindicância, nos moldes das 
disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 
5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor-Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO 
Número de Publicação: 542124

Portaria nº. 639/2013-CGP/SUSIPE                      
Belém, 17 de junho de 2013. 

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 517/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 


